Lo stesso P. Besi, anche se non sappiamo quando, preparò la bozza di un Prefazio, che recita così:

VD. Et Te (in sollemnitate) Beati Joseph,
totius per orbem terrarum paeconiis celebrare.
Qui et vir justus a Te
Sponsae Deiparae virginitatis testis est datus:
et fidelis servus ac prudens a Te
super Familiam tuam paterna vice est constitutus,
divini ortus mysteriis celandis
Jesu Christi Domini nostri. [...] ³⁸

Nell'Udienza del 13 Novembre 1918, il Prefazio dei Defunti era stato approvato da Papa Benedetto XV ma non si era ancora giunti ad una piena soddisfazione con quello di San Giuseppe. Nella sua lettera al Cardinale Vico del 17 novembre, il Besi rispondeva alle critiche fatte nel frattempo circa la sostituzione delle parole finali «quest'altre,

³⁷ *Ibidem.*

³⁸ Testo dedotto dalla lettera autografa del Padre Luigi Besi al Card. Vico, in Archivio SRC, prot. Urbis et Orbis n. 5/919.

meglio analoghe al prefazio di Maria SS.ma». Si trattava di un adattamento della frase del Prefazio della Vergine Maria: «*Unigenitum tuum, sancti Spiritus obumbratione concepit*», che dava il testo seguente:

VD. Et Te (in Sollemnitate) Beati Joseph,
totius per orbem Ecclesiae p[re]aconiis celebrare.
Qui et vir justus
a Te Sponsae Deiparae virginitatis testis est datus:
et fidelis servus ac prudens
a Te super Familiam tuam paterna vice est constitutus,
ut Unigenitum tuum,
sancti Spiritus obumbratione conceptum,
custodiret Jesum Christum Dominum nostrum. [...]

Come si vede, non siamo qui lontani della stesura finale.

Intanto anche il Cardinale Billot aveva preparato un testo in due versioni successive, di cui la seconda, «*un poco modificata*», fu sottoposta in una data compresa tra il 17 novembre e il 12 dicembre, ed accompagnata da una breve nota in latino,³⁹ testi che abbiamo già pubblicato.⁴⁰ Tuttavia, al momento di sottoporre questa nuova bozza e il relativo commentario al Cardinale Vico, egli riconosce che la seconda bozza del Prefazio stesa dal P. Besi appunto per ovviare alle sue osservazioni, era migliore «e non vedo cosa da cambiare, se non forse per la latinità».⁴¹

Ci si avvicinava lentamente ad una soluzione, soprattutto per mezzo di una decisione che avrebbe dovuto essere presa dalla *Congregazione Ordinaria* della Sacra Congregazione dei Riti del 14 gennaio 1919: una raccolta di possibili testi fu data alla stampa e fu poi rivista e rimaneggiata diverse volte per intervento personale dell'Em.mo

³⁹ Archivio SRC, prot. Urbis et Orbis n. 5/919.

⁴⁰ Cf. F. CAMALDO, «Il Prefazio dalle restrizioni secolari», pp. 315-317.